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Bilanz per 31.12.2024

AKTIVEN 31.12.2024 31.12.2023 Veränd.

100X Kassen 2'336.30          2'690.15                  -13%

1010 Postkonto 34'083.99        11'851.24                188%

1020 Bank 220'915.01     227'150.24             -3%

109X Transaktionskonti 5'752.30          7'699.20                  -25%

Flüssige Mittel 263'087.60     249'390.83             5%

11XX Debitoren 8'775.61          10'266.15                -15%

Forderungen aus Lief. und Leistungen 8'775.61         10'266.15               -15%

1174 Guthaben Verrechnungssteuer -                   -                           

Übrige kurzfristige Forderungen -                   -                           

1200 Warenlager 68'921.00        73'924.00                -7%

1201 Priv. Warenlagerreserve -24'000.00      -24'510.00              -2%

Vorräte 44'921.00       49'414.00               -9%

1300 Transitorische Aktiven 11'350.80        15'255.40                -26%

Aktive Rechnungsabgrenzungen 11'350.80       15'255.40               -26%

Umlaufvermögen 328'135.01     324'326.38            1%

1400 Aktien Horai AG 4'800.00          4'800.00                  0%

1401 Aktien Biomilk AG 1.00                 1.00                         0%

1450 Mietkaution 12'358.29        12'298.75                0%

Finanzanlagen 17'159.29       17'099.75               0%

1510 Ladeneinrichtung 52'753.55        58'614.55                -10%

1515 Mobiliar 4'376.15          5'835.15                  -25%

1520 Maschinen, Geräte 8'201.35          10'405.35                -21%

Mobile Sachanlagen 65'331.05       74'855.05               -13%

Anlagevermögen 82'490.34       91'954.80               -10%

Total Aktiven 410'625.35     416'281.18             -1%

PASSIVEN

2000 Kreditoren 41'190.69        44'379.00                -7%

2200 Gutscheine 14'344.70        11'748.95                22%

Verbindlichkeiten 55'535.39       56'127.95               -1%

2300 Transitorische Passiven 17'973.10        13'047.20                38%

Passive Rechnungsabrenzungen 17'973.10       13'047.20               38%

Kurzfristiges Fremkapital 73'508.49       69'175.15               6%

2500 Darlehen -                   -                           

Langfr. verzinsliche Verbindlichkeiten -                   -                           

Langfristiges Fremdkapital -                   -                           

Fremdkapital 73'508.49       69'175.15               6%

2800 Anteilscheinkapital 141'000.00     151'000.00             -7%

2840 Gesetzliche Gewinnreserve 10'340.00        10'340.00                0%

2850 Freie Gewinnreserve 185'000.00     192'000.00             -4%

2890 Gewinn-/Verlustvortrag 766.03             731.04                     5%

Jahreserfolg 10.83               -6'965.01                -100%

Eigenkapital 337'116.86     347'106.03            -3%

Total Passiven 410'625.35     416'281.18             -1%



Erfolgsrechnung 2024

Ertrag 2024 2023 Veränd.

3000 Warenertrag 1'205'146.70  1'251'566.75       -3.7%

3010 Warenertrag Personal 32'060.60        35'148.25            -8.8%

3011 Warenertrag Verwaltung 48'997.00        51'399.00            -4.7%

3050 Mehrwertsteuer -7'701.05         -7'970.42             -3.4%

3085 Märitkarte -2'695.00         -9'710.00             -72.2%

3090 Erlösminderungen -7'323.03         -8'475.57             -13.6%

Nettoumsatz 1'268'485.22  1'311'958.01      -3.3%

Aufwand
4000 Warenaufwand 919'754.90      942'281.19          -2.4%

4090 Einkaufsrabatte -10'729.84       -2'210.35             385.4%

4600 Verkaufsmaterial 4'508.91          4'587.90              -1.7%

Total direkter Aufwand 913'533.97     944'658.74         -3.3%

Bruttogewinn 354'951.25     367'299.27          -3.4%

Bruttogewinnmarge 28.0% 28.0% 0.0%

Betriebsaufwand
50XX Löhne 238'626.45      249'723.30          -4.4%

5700 AHV/IV/EO/ALV 17'623.70        18'364.90            -4.0%

5701 Kinderzulagen -8'050.00         -5'520.00             45.8%

5720 Berufliche Vorsorge 11'189.55        12'494.10            -10.4%

5730 UVG/Krankentaggeldvers. 2'755.65          3'211.85              -14.2%

5790 Taggelder -                    -                        

5800 Übriger Personalaufwand 2'184.70          3'183.40              -31.4%

Total Personalaufwand 264'330.05     281'457.55         -6.1%

Bruttoergebnis nach Personalaufw. 90'621.20        85'841.72            5.6%

6000 Miete inkl. NK 48'072.90        47'910.50            0.3%

6100 Unterhalt/Reparaturen 2'755.50          3'885.39              -29.1%

Total Raumaufwand/Unterhalt 50'828.40       51'795.89           -1.9%

6300 Sachversicherungen 2'091.70          2'091.70              0.0%

6360 Gebühren 740.00             954.70                 -22.5%

Total Sachvers./Abgaben 2'831.70         3'046.40             -7.0%

6400 Energie/Entsorgung 10'717.65        9'013.65              18.9%

Total Energie/Entsorgung 10'717.65       9'013.65             18.9%



6500 Büromaterial 1'118.35          382.15                 192.6%

6510 Telefon, Internet, Porti 1'753.20          2'196.10              -20.2%

6520 Beiträge, Abos 1'155.00          1'648.00              -29.9%

6530 Buchführung/Beratung/Revision 6'609.35          6'179.95              6.9%

Total Büro-/Verwaltungsaufwand 10'635.90       10'406.20           2.2%

6600 Werbung/Öffentlichkeitsarbeit 2'197.35          6'642.50              -66.9%

Total Werbeaufwand 2'197.35         6'642.50             -66.9%

6700 Übriger Aufwand 250.05             242.60                 3.1%

Total übriger Aufwand 250.05            242.60                 3.1%

7100 Verwaltung/Hauptversammlung 507.60             232.10                 118.7%

Tot. Verwaltung Genossenschaft 507.60            232.10                 118.7%

Betriebliches Ergebnis 12'652.55        4'462.38              183.5%

6900 Abschreibungen 10'054.00        11'925.00            -15.7%

Total Abschreibungen 10'054.00       11'925.00           -15.7%

6800 Finanzaufwand 290.59             259.05                 12.2%

6850 Finanzertrag -63.54              -66.30                  -4.2%

Total Finanzerfolg 227.05            192.75                 17.8%

8000 Ausserordentlicher Aufwand 2'808.74          117.37                 2293.1%

8050 Ausserordentlicher Ertrag -794.42            -290.40                173.6%

8090 Kassadifferenzen 295.20             -685.78                -143.0%

Total ausserordentlicher Erfolg 2'309.52         -858.81               -368.9%

8900 Steuern 51.15                168.45                 -69.6%

Total Steuern 51.15               168.45                 -69.6%

Jahreserfolg 10.83               -6'965.01             -100.2%

rg/20.3.25



Erfolgsrechnung 2024 mit Budgetvergleich

Ertrag 2024 Budget 2024 Veränd.

3000 Warenertrag 1'205'146.70  1'220'000           -1.2%

3010 Warenertrag Personal 32'060.60        35'000                 -8.4%

3011 Warenertrag Verwaltung 48'997.00        50'000                 -2.0%

3050 Mehrwertsteuer -7'701.05         -7'830                  -1.6%

3085 Märitkarte -2'695.00         -                       

3090 Erlösminderungen -7'323.03         -6'500                  12.7%

Nettoumsatz 1'268'485.22  1'290'670          -1.7%

Aufwand
4000 Warenaufwand 919'754.90      925'500              -0.6%

4090 Einkaufsrabatte -10'729.84       -6'000                  78.8%

4600 Verkaufsmaterial 4'508.91          5'000                   -9.8%

Total direkter Aufwand 913'533.97     924'500              -1.2%

Bruttogewinn 354'951.25     366'170              -3.1%

Bruttogewinnmarge 28.0% 28.4% -1.4%

Betriebsaufwand
50XX Löhne 238'626.45      220'550              8.2%

5700 AHV/IV/EO/ALV 17'623.70        17'000                 3.7%

5701 Kinderzulagen -8'050.00         -5'520                  45.8%

5720 Berufliche Vorsorge 11'189.55        12'100                 -7.5%

5730 UVG/Krankentaggeldvers. 2'755.65          2'650                   4.0%

5790 Taggelder -                    -                       

5800 Übriger Personalaufwand 2'184.70          2'000                   9.2%

Total Personalaufwand 264'330.05     248'780              6.3%

Bruttoergebnis nach Personalaufw. 90'621.20        117'390              -22.8%

6000 Miete inkl. NK 48'072.90        47'000                 2.3%

6100 Unterhalt/Reparaturen 2'755.50          5'000                   -44.9%

Total Raumaufwand/Unterhalt 50'828.40       52'000                -2.3%

6300 Sachversicherungen 2'091.70          2'100                   -0.4%

6360 Gebühren 740.00             600                      23.3%

Total Sachvers./Abgaben 2'831.70         2'700                  4.9%

6400 Energie/Entsorgung 10'717.65        8'000                   34.0%

Total Energie/Entsorgung 10'717.65       8'000                  34.0%



6500 Büromaterial 1'118.35          800                      39.8%

6510 Telefon, Internet, Porti 1'753.20          2'000                   -12.3%

6520 Beiträge, Abos 1'155.00          1'700                   -32.1%

6530 Buchführung/Beratung/Revision 6'609.35          6'500                   1.7%

Total Büro-/Verwaltungsaufwand 10'635.90       11'000                -3.3%

6600 Werbung/Öffentlichkeitsarbeit 2'197.35          10'000                 -78.0%

Total Werbeaufwand 2'197.35         10'000                -78.0%

6700 Übriger Aufwand 250.05             1'100                   -77.3%

Total übriger Aufwand 250.05            1'100                  -77.3%

7100 Verwaltung/Hauptversammlung 507.60             600                      -15.4%

Tot. Verwaltung Genossenschaft 507.60            600                     -15.4%

Betriebliches Ergebnis 12'652.55        31'990                 -60.4%

6900 Abschreibungen 10'054.00        14'500                 -30.7%

Total Abschreibungen 10'054.00       14'500                -30.7%

6800 Finanzaufwand 290.59             300                      -3.1%

6850 Finanzertrag -63.54              

Total Finanzerfolg 227.05            300                     -24.3%

8000 Ausserordentlicher Aufwand 2'808.74          

8050 Ausserordentlicher Ertrag -794.42            

8090 Kassadifferenzen 295.20             

Total ausserordentlicher Erfolg 2'309.52         -                      

8900 Steuern 51.15                100                      -48.9%

Total Steuern 51.15               100                     -48.9%

Jahreserfolg 10.83               17'090                 -99.9%



Anhang zur Jahresrechnung 
1. Name und Sitz

Die Genossenschaft Märit-Laden hat ihren Sitz in Wabern.

Die Eintragung ins Handelsregister erfolgte am 13.11.2009 (CHE-115.205.669)

Anteilscheine zu nominal Fr. 500.-

2. Zweck

3. Angewandte Rechnungslegungsgrundsätze

4. Bilanzierungs- und Bewertungsgrundsätze

5. Anzahl Vollzeitstellen 2024 2023

Anzahl der Vollzeitstellen im Jahresdurchschnitt 4.0                  5.0                  

6. Verbindlichkeiten gegenüber Vorsorgeeinrichtungen

Pensionskasse CoOpera 4'742.10        -                  

Ausserordentlicher Aufwand 2'808.74       117.37           

Ausbuchen div. Differenzen 126.54           

Nicht abgegrenzter Kreditor 2023 1'586.20        

Diff. Steuern 2023 1'096.00        117.37           

Ausserordentlicher Ertrag 794.42           290.40           

Rückerstattung CO2-Abgabe 196.50           187.35           

Trinkgelder 64.35              

Ausbuchen div. Differenzen 23.57              103.05           

Verminderung Priv. Reserve 510.00           

8. Arbeitgeberbeitragsreserve (nicht bilanziert)

Pensionskasse CoOpera 15'142.20      15'104.45      

Die Genossenschaft hat zum Ziel, Produkte aus biologischem und fairem Handel aus lokalem 

und weltweitem Anbau in der Öffentlichkeit bekannt zu machen und zu fördern.

Die vorliegende Jahresrechnung wurde gemäss den Vorschriften des Schweizer Gesetzes, 

insbesondere der Artikel über die kaufmännische Buchführung und Rechnungslegung des 

Obligationenrechts (Art. 957 bis 962) erstellt. Sie vermittelt ein den tatsächlichen Verhältnissen 

entsprechendes Bild der Vermögens-, Ertrags- und Finanzlage.

Die Jahresrechnung ist in Schweizer Franken ausgewiesen. Es gilt der Grundsatz der 

Einzelbewertung von Aktiven und Passiven zu Nominalwerten bzw. Einstandspreisen.

Gemäss Erklärung der Gründer vom 20.8.2008 untersteht die Genossenschaft keiner 

ordentlichen Revision und verzichtet auf eine eingeschränkte Revision.

 7. Erläuterungen zu ausserordentlichen, einmaligen oder periodenfremden Positionen der 

Erfolgsrechnung 



2024 2023

9. Antrag über die Gewinnverwendung

Gewinnvortrag per 1.1. 766.03           731.04           

Jahreserfolg 10.83              -6'965.01       

Bilanzgewinn/-verlust 776.86           -6'233.97      

Einlage gesetzliche Gewinnreserve (5%) -1.00              -                  

Einlage/Entnahme freiwillige Gewinnreserve 7'000.00        

Gewinnvortrag auf neue Rechnung 775.86           766.03           

rg/5.3.25


